Przytoczona refleksja analizuje możliwości demonów w zestawieniu ze starożytnym opisem zdolności wilków, za pomocą których wilki przejmują władzę nad ludzkim głosem. Autor *exemplum* rozszerza rozważania na temat wilka, zapisane przez Pliniusza Starszego, dodając fizjologiczną interpretację mocy, którą według *Historia naturalis* mają wilki<sup>251</sup>. Drapieżniki te według przytoczonej historii mają niezwykły wzrok, który potrafi dokonać zmian w ciele człowieka i pozbawić go głosu. Odzwierciedleniem jednoznacznie negatywnych skojarzeń, jakie budziły te zwierzęta, było stanowisko św. Ambrożego, który na przykładzie wilka następująco scharakteryzował heretyków: „Jeśli kogoś uprzedzą swym przewrotnym gadaniem, to uczynią go niemową [...]. Strzeż się więc, aby heretyk głosu cię nie pozbawił. [...] Niech was to nie myli, że mają kształty ludzkie i choć z zewnątrz widzi się człowieka, wewnątrz bestia się sroży”. Wilki są symbolem wszystkich, którzy sprzeciwiają się

---

<sup>249</sup> BUA II 57, s. 565, 1627; II 57, [38], s. 1050, 2020.

<sup>250</sup> Św. Ambroży, *Hexameron*, Księga szósta, Homilia IX, 4, 26, przeł. O. W. Szoldrski CSsR, Warszawa 1969, s. 199.

<sup>251</sup> To *exemplum* świadczy o przyrodniczych zainteresowaniach Tomasza, które ukazały się szczególnie w utworze *Liber de natura rerum* oraz współpracy z Albertem Wielkim. *Nat* VIII, 34,80.

Kościółowi lub żyją poza nim, Żydów i pogan oraz fałszywych proroków<sup>252</sup>. Dla Tomasza z Cantimpré wyższość demonów nad zwierzętami pozwalała przypuszczać, że wpływ złych duchów na zmysły ludzkie mógł być równocześnie silniejszy i bardziej wysublimowany:

#### **De ferali quodam torneamento iuxta Nussiam, sive Novesium instituto**

Audi, quid nostro tempore gestum sit teste tota Theutonia: Anno circiter ab incarnatione Domini MCCXLIII iuxta Nuciam super Renum opium nobile, ad torneamentum multi nobiles, duces, comites, barones ac milites congregatae sunt. Supervenit quidam frater Bernardus de ordine predicatorum cum socio, rogavit suppliciter et quasi cum lacrimis, ut sibi parcerent et desisterent ab inani proposito compaterenturque Christianitati et afflicte matri ecclesie, que illo tempore in Hungaria, Quionia et Polonia a Tartaris miserabiliter vastabatur. Ac cum multi essent, qui ad preces eius libentius destitissent, quidam Comes de Castris dictus subsannavit fratrem et consentiens eidem, et congregatis turmisque militum, ferale illud torneamentum infelicissimus inchoavit.

Mane autem eiusdem diei, ut a pluribus ferebatur, quasi gleba ingens et lata super aera videbatur et circa glebam ac supra quasi corvini generis volucres crocitando diutius volitare. Nec credo aliud quam demones has fuisse, qui futuri mali prodigium hoc dederunt. Nec mora, cum torneamentum fieret, milites ac satellites in tanta strage et in tanta multitudine, plurimi in mortem, non nulli in vesaniam, plerique etiam in languores perpetuos ceciderunt, ut nullus ambigeret ludum hunc non tantum hominum, sed verissime ultione divina demonum extitisse. Omnes vero usque ad trecentos sexaginta septem computati sunt. Inter quos etiam primus mortuus dicitur comes ille de Castris, qui dicto fratri predicatori contumaciter contradixit.